Mardocheum & Aman per duos dracones, sed diuersis rationibus significatos fuisse.

CAPVT II.

Dracones
duo.

AB isto, inquam, tali somnio narrationem inchoate libet, eorumque continentur in eo-
dem libro Hester, Idcirco vt excitatus animus persentiret, malū fuisse illud (quod mo-
litas est Aman) ex diabolique dracone antiquo, thronum suum habente in pectore Aman. Nam
ecce draco datus est Aman. Duo (inquit) dracones ego sum & Aman, & Mardocheus quidem
draco visus, sed ratione longē diuersa. Denique draco Aman propter causam verā, propter dia-
bolum, serpentem antiquum veraciter habentem in pectore Aman, cuius videlicet draconis
capita septem habentis, quartum caput fuisse iam dictum est regni Persarum & Mordorum,
maximē propter Aman, & propter gentes illius imperij, super quas cum eleuatus esset Aman,
delere voluit gentē, de qua natus erat Christus, iuxta reprobationem quam acceperat
Abraham. Porro Mardocheus draco non reuera, sed inimicorum, scilicet eiusdem Aman, &
complicum eius accusatione falsa dicentium, Quod genus eius; genus Iudaicum, genus esset
hominum seditiosum, & regno insidiosum. Nec mirum, quod homo simplex & reclusus, propter
falsam opinionem per draconem malitiosum atque torruosum in somnio est designatus, cum
ipse simplicium rex & rectorum dominus Christus per serpentem & neum fuerit prefiguratus,
dicente domino ad Moysen. Fac serpentem & neum, & pone eū pro signo, qui percutillus aspe-
xerit eū, viuet. Nempe sicut ille serpens & neus fuit absque veneno, sic Christus cum accusetur
magus, erat absque peccato. Similiter Mardocheus propter accusationem Aman per som-
nium visus est draco. Sed secundum rei veritatem homo erat cultor Dei, malisiam non habens
draconis antiqui, qui sauebat in solo Aman superbissimo.

Nam. 21.

Sicut

Juda, Nabuchodonosor rex Babylonis transfulerat. Si quidem ab illa priore transfugatione in Babylonem, usque ad tertium annum regis Assueri, quando conuiuium celebrauit, & offerri depulit reginam Vasthi, & loco eius complacuit Heister, computauerit anni ferme ducenti. Nimium antequam illuc transferretur proauis eius Cis, praesciuerat deus futuram exaltationem Aman hostis Iudaeorum praesciuerat & praedestinauerat e contra Iudaeum cum nepote sua paruula Mardocheum, ut tali in tempore haberet verbum dei praeparatum in illius humilibus, futurae carnis suae praesidium, ne excideretur arbor, quae durae erant talem fructum Christum, salutem omnium gentium.

Aman exaltatum, & adorari iussum, etiam regnum ambijisse, & Mardocheo propter seruatum regem inimicum factum fuisse. CAP. VI.

FActum est, quod futurum Deus praediderat, scilicet rex Assuerus exaltauit Aman silium Amadati, qui erat de stirpe Agag, & posuit solum eius super omnes principes quos habebat, cunctisque serui regis, qui in foribus palatii versabantur, flectebant genu & adorabant Aman, sic enim eis praecerat Imperator. Nimia & indiscreta regis liberalitas, dum se prouehere putat amicum fidelem, profecto contra semetipsum sustollit inimicum crudelem. Insuper & patris loco colimus eum, ait idem in epistolis, quas ad eum viginti septem prouinciarum principes & duces transmisit. Scuta exaltatio, iubere hominem adorari, quod solidetur deo, regibus tamen Persarum de more fiebat adoratio, quod superbiae regis Persicum exemplum imitatus Alexander magnus aliquamdiu quidem sustulit, sed tandem ubi inuidia se superasse existimauit, non salutari, sed adorari se iussit. Acerrimus inter reculas Calathines plulosophus extitit, quae res & illi & multis principibus Macedonum exitio fuit. Si quidem sub specie insidiarum omnes interfecti sunt, retentus tamen est in Macedonia modus salutandi regum, exorta adoratione. Quid igitur de Persico regni fastigio, praeter nomen regium, deluit illi superbiissimo, quod quidem in inflatiabilis eius auditas sceleratissime ambijisse, ite animaduerrere licet ex libri proximo, in vulgata, ut ait fidelis interpres Hieronymus, editione praescripto. Morabatur Mardocheus in aula regis cum Gabatha & Thara eunuchis regis, qui saniores erant palatii. Cumque intellexisset cogitationes eorum, & didicisset, quod conarentur in regem manus mittere, nuntiavit super eo regi, qui de utroque habita quaestione, confessor duci iussit ad mortem. Aman vero silius Amadati, Bugeus erat gloriosissimus coram rege, & voluit nocere Mardocheo, & populo eius, pro duobus eunuchis, qui fuerat interfecti. Ambiebat ergo regis quoque nomen, non contentus honore qua multis nimio, homo ingratus hominibus, inimicus deo, qui propter hoc Mardocheo nocere voluit, quia regis vitam praemuniendo seruauit.

Aman Mardocheo inimicum, cum videret sibi non flectere genu, totius gentis Iudaicae extirpanda consilium cepisse. CAP. VII.

Veruntamen maior & certior odij magnaeque iracundiae causa exiit illa, quam scripturae veritas hoc modo tradit. Solus Mardocheus non flectebat genu, neque adorabat Aman, quod cum audisset Aman, & experimento probasset, quod Mardocheus sibi non flecteret genu, nec se adoraret, iratus est valde, & pro nihilo duxit, in vnum Mardocheum mutere manus suas. Audierat enim, quod esset gentis Iudaeae, magisque voluit omnem Iudaeorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem. Hae belli causa, hoc duelli fuit initium, hoc modo duo dracones illi pugnare contra se coeperunt. Draco scilicet Mardocheus apud homines, penes quos condemnabatur. Draco Aman videlicet primo apud deum, & omnes sanctorum eius iudicatus, & deinde apud homines condemnatus. Nunquam tam crudeliter, tam furiosissime quidem capus erexit draco diabolus aduersus mulierem, de qua saepe diximus. Cetera namque capita eius sese erigentis, multoque hiatu parentia, hoc intendebant, ut deuoarent silium eius. Caput istud quod hoc intendit, ut totum ipsum deuoraret mulieris corpus, manifestus dicendum. Cetera regna diabolice crudelitatis famulantia, gentem illam vexando, dei legem, & omnem promissionem spem adimere contendebant, regnum istud praescribere Aman, deletere voluit gentem ipsam. Itaque mulier illam in toto habens atque parturientem nunquam aliam magis clamauit, nunquam vehementius cruciata est, id est, gens illa nunquam tam publicum, tam vniuersalem habuit luctum in omnibus prouincijs, oppidis, ac locis, ad quae crudele regis dogma peruenerat. Luctus & planctus ingens erat apud Iudaeos, ieiunium, viulatus, & fletus, sacco, & cinere multis prostrato ventibus.

Quam ob causam Mardocheus Aman non adorauerit. CAP. VIII.

Primus ipse Mardocheus scidit vestimenta sua, & indutus est sacco, spargens cinere capiti, & in platea Moediae ciuitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, & in hoc viulatu usque ad fores palatii gressiens. Veraciter de illo quoque dicas, quia terram pertransiit animi eius, & yere beatus est. Na beati qui persecutione patiumur propter iustitiam, iustitia

Iustitia namque est, quod noluit adorare Haman, iustam intruens causam. Cum, ita nostri (inquit) domine, & scis quia non pro superbia, vel aliqua glorie cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Haman superbissimum. Libenter enim pro salute Israel, etiam vestigia pedum eius de osculari paratus essem, sed tamen, ne honorē Dei mei transferrem ad hominem, & ne quengquam adorarem, excepto Deo meo. Iustus igitur in hoc facto comprobatur legi sancti x. iust. x. & bonæ obtemperando, cuius hoc præceptum est. Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli serues, Mat. 4. ac promitte beatam habet memoriam, atque eximus est inter beatos, qui persecutionem patitur, vel passi sunt propter iustitiam, talique salus captiuorum digne adeptus est possessionem, & coronam eternam in regno celorum.

Quam ob causam aliquot homines citra reprehensionē adorari potuerint. CAP. IX.

SED dicit aliquis. Si contra legem est adorari quempiam hominum, quomodo David sanctus, & sanctæ legi assertor diligentissimus, se adorari passus est, & non reprehenditur sanctum, quali contra legem? Clamans namque Achimaz, bonum victoriae de Abisalon postquam nuntium dixit ad regem: Salue rex, & adorans regem coram eo pronus in terram, ait: Benedictus dominus Deus tuus, &c. Item scriptum est: Inclinaui se Bethsabee, & adorauit regem: Et rursum, Submisitque Bethsabee in terram vultum, & adorauit regem. Et ne adorationis gestus minor videatur, vt dicas, longē est minus vultum summittere vel pronū in terram, quā genua flectere, quod fiebat Haman. Ecce illud occurrit, quod mulier Thecuris, summissa: iob, cum ingressa fuisset ad regem, cecidit coram eo super terrā, & adorauit. Quomodo ergo non reprehenditur factum quasi contra legem in David, & Mardocheus hominem adorari pro sacrilegio duxit? Ad hoc breuiter respondendum, quia longē aliud est, adorare hominem sine Deo, qualis erat Haman, aliud hominem Dei, qualis erat David. Nam dum homo sine Deo, homo seruens diabolo adoratur, sine dubio diabolus in illo adoratur: & e contra, dum homo Dei, homo Deum honorans, & adorans adoratur vel suscipitur, Deus in illo adoratur, deus in illo suscipitur. Sed & in hoc distantia magna est, quod Haman superbus hoc volebat, hoc exigebat, vt adoraretur. David siue quispiam sanctus, humilis Dei seruus, siue vicarius, adoratione nō delectatur neque sibi hoc exigit, vt adoretur. Et si aliquando religio fieri hoc exigit, constat non fieri ad iniuriam, sed ad honorem Dei, constat non fieri homini, quoniam sit pro nomine domini.